

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-1653
उत्तर देने की तारीख-10/03/2025

भारत में विदेशी विश्वविद्यालय परिसर

†1653. एडवोकेट अद्वार प्रकाश:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या देश में किसी विदेशी विश्वविद्यालय द्वारा अपने परिसर स्थापित करने संबंधी मानदंडों को सरकार द्वारा अंतिम रूप दिए जाने के बाद किसी विदेशी विश्वविद्यालय ने इस संबंध में अपनी रुचि व्यक्त की है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और विदेशी विश्वविद्यालय परिसरों में कब तक कार्य आरंभ होगा; और
- (ग) क्या किसी राज्य ने विदेशी विश्वविद्यालय खोले जाने के विरुद्ध आपत्तियां उठाई हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (ग): देश में शिक्षा की गुणवत्ता में बदलाव और सुधार के लिए भारत सरकार द्वारा राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 (एनईपी) तैयार की गई और उसे अनुमोदित किया गया। एनईपी 2020 के प्रमुख पहलुओं में से एक "शिक्षा का अंतर्राष्ट्रीयकरण" है, जिसका उद्देश्य विविध शिक्षा प्रणालियों के बीच बातचीत के माध्यम से सर्वोत्तम शैक्षणिक और अनुसंधान प्रथाओं को बढ़ावा देना और साझा करना है।

एनईपी 2020 के विजन के अनुरूप, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) ने भारत में विदेशी उच्चतर शिक्षण संस्थानों (एफएचईआई) के शाखा परिसरों की स्थापना को सुविधाजनक बनाने के लिए "यूजीसी (भारत में विदेशी उच्चतर शिक्षण संस्थानों के परिसरों की स्थापना और संचालन) विनियम 2023" जारी किए हैं।

यूजीसी ने साउथेम्प्टन विश्वविद्यालय (यूओएस), यूनाइटेड किंगडम (यूके) को हरियाणा के गुरुग्राम में अपना परिसर स्थापित करने के लिए आशय पत्र जारी किया था।

इसके अलावा, गुजरात के गिफ्ट सिटी में विश्व स्तरीय विदेशी विश्वविद्यालयों के परिसरों की स्थापना को सुविधाजनक बनाने के लिए अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण (अंतर्राष्ट्रीय शाखा परिसरों और अपतटीय शिक्षा केंद्रों की स्थापना और संचालन) विनियम, 2022 जारी किए गए हैं।

दो ऑस्ट्रेलियाई विश्वविद्यालयों ने पहले ही गुजरात के गिफ्ट सिटी में अपने परिसर स्थापित कर लिए हैं। ऑस्ट्रेलिया के डीकिन विश्वविद्यालय ने जनवरी, 2024 में अपना परिसर खोला है और इसका पहला बैच 3 जुलाई, 2024 को शुरू हुआ है। वॉलोन्गॉन्ग विश्वविद्यालय ने नवंबर, 2024 में अपना परिसर स्थापित किया।
